در آن ایام طایفهٔ لزکی در آن دیار سکنا داشت، که "بنابر اخوت این خانواده با خلفای عباسیه"^۲ استقبال گرمی از اجداد تازه مهاجر واله به عمل آورد. سران طایفهٔ لزکی، اجداد واله را به شمخالی که همان سلطنت است^۳، برگزیدند و تا هنگام تألیف ریاض الشعرا، بعضی از خویشاوندان واله در داغستان به شمخالی معروف بودند.

شاه عباس صفوی (۱۵۸۸/۹۹۶-۱۶۲۹/۱۰۳۸) و پس از وی شاه صفی (۱۰۳۸/۱۶۲۹-۱۶۴۲/۱۰۵۲) چندین بار به منظور تسخیر داغستان به این سرزمین لشکر کشیدند، اما در هدف خود موفقیتی به دست نیاوردند^۴. از اینرو، با حکام داغستان از در دوستی در آمده و صلاح خود را در رفع خصومت و حل اختلاف دیدند. پادشاه صفوی پس از مصالحه و برقراری روابط دوستانه و مفاهمت آمیز با دستگاه دولتی داغستان از الدار خان شمخال یکی از اجداد واله خواست تا یکی از فرزندان خود را به دربار وی بفرستد.

واله داغستانی دربارهٔ لطف علی خان، فتح علی خان، کلب علی خان و حسن علی خان، عموهای خود نیز مطالبی را در ریاض الشعرا نقل کرده است که همگی از دوشمردان برجستهٔ عصر خود بودند. همان‌گونه که قبلاً اشاره رفت، لطف علی خان که پس از درگذشت پدرش به تربیت برادر خود - پدر واله - پرداخته بود، سپهسالار ایران شد. فتح علی خان به سمت وزارت عظمی شاه سلیمان صفی (۱۰۷۷/۱۶۶۶-۱۱۰۵/۱۶۹۴) منصوب و ملقب به صفی قلی خان شد.^۲ کلب علی خان بیگلر بیگ شیروان و حسن علی خان نیز در سپهسالاری کشور نایب برادرش لطف علی خان بود.^۳

واله در روز یکشنبه ۱۷ صفر سال ۱۱۲۴/هـ ۱۷۱۲ م تقریباً سه چهار ساعت از روز برآمده^۴ در اصفهان متولد شد. دو ساله بود که به همراه پدرش که در آن زمان به مقام

۱ - ریاض الشعرا: احوال محمد علی خان. ۲ - همان: احوال فتح علی خان.

۳ - همان: احوال لطف علی خان.

۴ - واله در آخر جنگ (بیاضی که بعداً معرفی خواهد شد) به دستخط خود این عبارت را دربارهٔ وقت و روز و سال و ولادت خود نوشته است: "تولد فقیر و دانایی رموز هیچ مدانی علی قلی داغستانی روز یکشنبه ۱۷ صفر المظفر تخمیناً سه چهار ساعت از روز برآمده سنه ۱۱۲۴ هجری".

بیگلر بیگی ایروان برگزیده شده بود، به ایروان رفت. گفته شده است که پس از مرگ محمد علی خان پدر واله در سال ۱۱۲۸ هـ/ ۱۷۱۶ م مهر علی خان برادر بزرگتر واله جانشین پدر شد.^۱

پس از مرگ محمد علی خان خانواده‌اش به همراه واله به اصفهان مراجعت کرد. واله در سال ۱۱۲۹ هـ/ ۱۷۱۷ م یعنی در شش سالگی به مکتب رفت، درسهای سنتی چون قرآن و ادبیات فارسی را فرا گرفت. واله در ریاض الشعرا تنها به یکی از استادان خود به نام میرزا محمد تبریزی اشاره کرده است که کتابهایی چون کلیات امیر علی شیر نوایی و چند رساله معما و خط نستعلیق (به قول واله نسخ تعلیق) را نزد وی فرا گرفت.^۲ واله آن چنان که در آن دوره مرسوم بود، نتوانست تحصیلات خود را تکمیل کند و خود از این بابت چندین بار اظهار تأسف کرده است. وی در ضمن ذکر احوال ملا ابراهیم حسین چنین می‌نویسد:

”مانند راقم حروف از علوم بی بهره بود“^۳.

به هر حال واله با زبان ترکی کاملاً آشنا بود و اشعار ترکی امیر علی شیر نوایی را می‌خواند و در ریاض الشعرا آنها را نقل کرده است.

در سال ۱۱۳۳ هـ/ ۲۱-۱۷۲۰ م واله هنوز به سن نه سالگی نرسیده بود که عموی پدرش اعتماد الدوله فتح علی خان از منصب وزارت سلطان حسین میرزا (۱۱۳۵/۳-۱۷۲۲-۱۶۹۴/۱۱۰۵) برکنار شد و به دستور پادشاه در چشمانش میل گذاخته فرو کرده، نابینایش ساختند. در اندک مدتی، دیگر افراد خانواده‌اش نیز از سمتهای مختلف دولتی اخراج شدند و بدین سان احوال این خانواده با از دست رفتن

لذا وی مدت هشت - نه ماه انتظار کشید و در سواحل دریا سرگردان ماند. واله به علت بدی آب و هوا به کرمان رفته و در فصلی دیگر به بندر عباس مراجعت کرد.^۱ خود او در این باره می‌گوید:

"بالاخره هلال محرم سفینه بختم در ساحل افق شام هندوستان طالع گردید".

به هر حال واله در سال ۱۱۴۶ هـ/ ۴-۱۷۳۳ م وارد هند شد.^۲ نته (واقع در سند) اولین محل در شبه قاره بود که وی قدم در آن گذاشت. او از آنجا به خدا آباد (لرکانای فعلی) و سپس به بهنگر رفت و در ادامه سفر پس از مدتی اقامت در ملتان دو سال ۱۱۴۷ هـ/ ۵-۱۷۳۴ م به لاهور رسید.^۳ نهایتاً واله پس از اقامتی کوتاه در لاهور وارد شاهجهان آباد شد.

ابتدا قرار بر این بود که شیخ علی حزین لاهیجی نیز در این سفر با واله همراه باشد، اما شیخ تصمیم گرفت مدتی نزد میرزا اسماعیل زمین داور، حاکم بندر عباس بماند و به همین خاطر عزم خود را در سفر به هند به تأخیر انداخت. به هر حال، میرزا محمد فاضل فرزند میرزا محمد باقر صدر و ملا علی اکبر سودا در این سفر با واله همراه

۱ - ریاض الشعرا: احوال آقایی سخن و حزین. ۲ - همان: احوال میرزا محمد علی سخای لاری.

۳ - همان: احوال آفرین.

شدند.^۱

به محض ورود واله به شاهجهان آباد (دهلی فعلی) محمد شاه گورکانی (۱۷۱۹/۱۱۳۱-۱۷۴۸/۱۱۶۱) و امرایش از وی استقبال کرده "تفقدات از حد افزون و نوازشات گوناگون نمودند". درباریان محمد شاه گورکانی از واله دعوت کردند تا به حضور پادشاه برسد. اما واله به علت بی بضاعتی و شرایط نامساعد خود این دعوت را نپذیرفت.

اما نادر وی را به دلیل سوابق درخشان و شایستگی خود و خانواده‌اش رها ساخت.^۵

با روی کار آمدن احمد شاه گورکانی (۱۷۴۸/۱۱۶۱-۱۷۵۴/۱۱۶۷) واله به منصب شش هزاری ارتقای مقام یافت و ملقب به خان زمان بهادر ظفر جنگ شد. پس از آن واله در عهد سلطنت عالمگیر ثانی (۱۷۵۴/۱۱۶۷-۱۷۶۰/۱۱۷۴) اوده را به سوی دهلی ترک گفت تا وضعیت و کارهای استانداری شجاع‌الدوله پسر صفدر جنگ را سر و سامان

۱ - ریاض الشعرا: احوال سودا و میرزا محمد فاضل.

۲ - Beale در *Oriental Biographical Dictionary* می‌نویسد که واله منصب پنج هزار سوار داشت.

۳ - حاکم لاهوری می‌گوید (ص ۱۰۱) که وی به منصب چهار هزار سوار نیز گردید و میر توزک دوم شد.

۴ - تا اینجا بیشتر اطلاعات از ریاض الشعرا بویژه خاتمه آن اخذ شده است.

۵ - ریاض الشعرا: احوال دانشمند خان حیرت.

دهد. در این هنگام بود که به توصیه عمادالملک^۱ غازی‌الدین خان (۱۱۴۸ هـ/ ۱۷۳۵ م - ۱۲۱۵ هـ/ ۱۸۰۱ م) پسر امیرالامرا فیروز جنگ فرزند نواب میر قمرالدین آصف جاه^۲ (م: ۱۱۶۱ هـ/ ۱۷۴۸ م) به منصب هفت هزاری ترفیع یافت^۳. متأسفانه واله فردی تند مزاج و عصبی بود و همین تند مزاجی باعث محروم شدن وی از امتیازات دولتی گشته و او را در شرایط نامساعد اقتصادی قرار داد، به گونه‌ای که نتوانست به وعده خود برای کمک مالی به دوستش صاحب تذکره مردم دیده عمل کند^۴.

۴ - صبح گلشن، ص ۳۵۰.

۵ - طبقات سخن، ص ۲۹۶.

۶ - گلشن بی خار، ص ۲۳۹.

۷ - تذکرهٔ بهار بیخزان، ص ۸۲.

کوه^۱ می‌دانستند. او تا حدی نازک اندام بود که می‌شد وی را در «چند آثار گل» وزن کرد^۲ و به این خاطر ملقب به نو سیری (کسی که نه سیر وزن دارد) بود.

گنابییگم با عمادالملک غازی‌الدین خان فیروز جنگ متخلص به نظام (۱۱۴۸ هـ/ ۱۷۳۵ م - ۱۲۱۵ هـ/ ۱۸۰۱ م) فرزند میر محمد پناه بن آصف جاه ازدواج کرد^۳. ثمره این ازدواج دو پسر بود، که یکی از این دو در زمان حیات والدین خود درگذشت. فرزند دیگر نصیرالدوله نام داشت و ناظم تخلص می‌کرد^۴. عمادالملک پس از فوت فرزندش کسی را برای احوال بررسی نزد همسرش گنابییگم فرستاد و در جواب، این بیت را به عنوان پاسخ دریافت کرد:

از حال ما میرس که دل چاک کرده‌ایم لخت جگر بریده ته خاک کرده‌ایم^۵

گنابییگم در سال ۱۱۸۹ هجری / ۱۷۷۵ میلادی دار فانی را وداع گفت و در محلی به نام نورآباد از توابع دهولپور در سه کیلومتری چولا سرای واقع در ایالت اوتار پرادش به دامان خاک سپرده شد^۶. ماده تاریخ وفات وی «آه غم گنابییگم» است.

۱ - صبح گلشن، ص ۳۵۰.

شاید تضمین کرده باشد. این واقعه در تذکرة نسوان هند (ص ۲۷) هم نقل شده است.

۶ - Oriental Biographical Dictionary، ص ۱۴۶. پرفسور عبدالغفار انصاری مؤلف احوال و افکار و آثار علی قلی خان واله داغستانی از مزار گنابییگم دیدن کرده است.

علی قلی خان واله داغستانی اصفهانی نیز سرانجام در سال ۱۱۷۰ هـ/ ۱۷۵۶ م در سن چهل و شش^۱ سالگی به مرض حبس‌النبول^۲ در شهری از توابع اوده (واقع در ایالت اوتار پرادش) و به قول بعضی دیگر در دهلی رخت از این جهان فانی بریست^۳.

صاحب تذکره مردم دیده که از نزدیکان واله بود، سال وفات او را از این ماده تاریخ گرفته است: «پیوست به رحمت واله»، میر غلام علی آزاد بلگرامی این ماده تاریخ را در قطعه ذیل گنجانیده است:

ظفر جنگ امیر گهر سنج معنی به حکم قضا از جهان کرد رحلت

طلب کرد دل سال تاریخ فوتش خرد گفت: پیوست واله به رحمت^۴

شیخ گلشن علی جونپوری شاگرد شمس‌الدین فقیر^۵ که برای مدت چهار سال با واله کار کرده^۶ و تا آخر زندگی واله با وی بود^۷، در اثر خود به نام مثنوی صورت الحال^۸ وفات واله را در شهر دهلی و در سال ۱۱۶۹/ ۱۷۵۵ قید کرده و برایش این ماده تاریخ را

۱ - تذکره مردم دیده، ص ۱۰۱.

۲ - تنها صاحب منتخب اللطایف است که علت درگذشت واله را ذکر کرده است. منتخب اللطایف، ص ۲۲۷.

۳ - عقد ثوبا، ص ۷۶. ۴ - گل رعنا، ورق ۲۱۲.

۵ - همان، ص ۲۱۲.

۶ - ریاض الشعرا، احوال شیخ گلشن علی جونپوری که خوش نویس هم بوده و نسخه خطی ریاض الشعرا را که اساس کار است، استنساخ کرده است. علاوه بر ریاض الشعرا برای احوال مفصل گلشن علی رکن: نتایج الافکار، ص ۱۹۷، گل رعنا، ورق ۲۱۲. گلشن علی بعد از درگذشت واله با بنده علی خان و قیصرانکن خان پسر غیرت خان همراه شد. او از دهلی به جونپور و سپس به شمس‌آباد رفت و در آن جا با سید بصالت جهان به خدمت پرداخت و در همین شمس‌آباد صورت الحال را سرود. رکن: ریو، ج ۲، ص ۷۱۵.

۷ - رکن: ریو، ج ۲، ص ۷۱۵. در آخر این نسخه سرگرد ویلیام یون William Yule عبارتی به انگلیسی نوشته که ترجمه‌اش بدین قرار است: علی قلی واله در دهلی در سال ۱۱۶۹/ ۱۷۵۵ بعد از شش روز بیماری درگذشت.

ساخته^۱ است:

با درد و عشق واله، از این جهان جدا شد

از قطعه تاریخ ذیل نیز چنین برمی آید که واله در سال ۱۱۶۹ هجری بدرود حیات گفت:

از جهان چون کرد واله انتقال در جوار رحمت حق گشت جاش

از پی تاریخ او گفتم به فکر هاتفی گفت: بیامرزد خداهش^۲

- ۲ - این قطعه در نسخه خطی ریاض الشعرا که دارای مرثیه واله از گلشن علی جونپوری است، ذیل همان مرثیه نقل شده است. امکان دارد که این قطعه هم از جونپوری مذکور باشد.
- ۳ - واله در ترجمه مولانا جلالی هندی، گلشن علی جونپوری را «عزیزالقدر» خطاب کرده است.

۱- دیوان شعر^۱ که شمس‌الدین فقیر دوست واله آن را در سال ۱۱۵۷/۱۷۴۴ جمع آوری کرد. این دیوان مشتمل بر هفت هزار بیت است.^۲ واله شاعری بود خوش قریحه. او در ریاض الشعرا در مورد سبک شعری خود چنین می‌گوید که، تا وقتی دیوان بابا فغانی را ندیده، و در آن تعمق نکرده بود، از شعر چیزی نمی‌فهمید. به قول خودش:

"تا پی به روش او (بابا فغانی) نبردم، شعر نتوانستم گفت..."^۳

۵- بیاض واله داغستانی^۳: این بیاض به دستخط خود واله در کتابخانه ایوان غالب، در دهلی نو نگهداری می‌شود. این نسخه در وضعیت سالمی قرار ندارد. اوراق جابجا شده و خواندن بعضی مطالب هم مشکل است. واله در این بیاض انتخاب کلام تعدادی از شعرای فارسی و نثر نگاران را در ۱۱۴۸ هـ/ ۶-۱۷۳۵ م به درخواست حکیم الملک معصوم علی خان در شاهجهان‌آباد^۴ گردآوری کرده است. مطالبی چند نیز درباره زندگی واله در لابلای این بیاض به چشم می‌خورد. نگارنده در مقاله حاضر در تدوین زندگینامه واله از آنها استفاده کرده است. علاوه بر ابیات فارسی، نمونه کلام اردو هم در این بیاض نقل گردیده است.

واله ابیات معتدبه فارسی و ترکی خود و اقوال حضرت علی و افلاطون و نسخه طبری علوی خان (م: ۱۰۸۰/۱۶۶۹-۱۱۶۰/۱۷۴۷) به نام «تقویت دل» را هم نقل کرده است. این بیاض به ظن قریب به یقین آغاز کار وی برای نگارش ریاض الشعراست که آن را باید مادر این تذکره خواند.

۶- ریاض الشعرا معروف‌ترین اثر واله است. تعداد فراوان نسخه‌های خطی تهیه شده از تذکره ریاض الشعرا بیانگر چیزی نیست، جز این که این اثر واله بسیار مورد علاقه و توجه و محبوبیت همگان بوده است^۵.

کشمیر، تألیف ۱۳۳۴ هـ)^۱

علاوه بر این ریاض الشعرا به عنوان یکی از مآخذ اصلی در تدوین دایرة المعارف آریانا^۲ مورد استفاده واقع شده است.

۱ - برای اطلاعات مفصل درباره این تذکره‌ها رک: تذکره نویسی فارسی در هند و پاکستان.
۲ - این دایرة المعارف به کوشش انجمن دایرة المعارف آریانا، از سال ۱۳۲۸ هـ/ش/ ۱۹۴۹ م تا سال ۱۳۴۸ هـ/ش/ ۱۹۶۹ م تدوین گردیده و در کابل چاپ شده است.

شمار فراوانی از نسخه‌های خطی ریاض الشعرا در کتابخانه‌های مختلف جهان نگهداری می‌شود. وجود نسخه‌های متعدد - چنان‌که قبلاً گفته شد - سخن از محبوبیت و مورد پسند بودن این اثر در نزد صاحبان ذوق می‌راند، به گونه‌ای که بسیاری از تذکره نویسان و علاقه‌مندان به منظور مطالعه و تحقیق از آن نسخه برداشتند.